

1-10 pag.

05/15.04.2024

~~PROIECT AVIZAT:~~
Secretarul general al municipiului,
Jr. Aurora Roșca

HOTĂRÂRE

privind modificarea Hotărârii nr.708/2022 privind asigurarea finanțării de la bugetul local a cheltuielilor care nu se finanțează prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny” pentru obiectivul de investiții „Modernizare sistem rutier în ampriza existentă a străzii Sergiu Celibidache în Municipiul Cluj-Napoca”

Consiliul local al municipiului Cluj-Napoca întrunit în ședință ordinară,

Examinând proiectul de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr.708/2022 privind asigurarea finanțării de la bugetul local a cheltuielilor care nu se finanțează prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny” pentru obiectivul de investiții „Modernizare sistem rutier în ampriza existentă a străzii Sergiu Celibidache în Municipiul Cluj-Napoca” – proiect din inițiativa primarului;

Reținând referatul de aprobare nr. 375810/1/28.03.2024 al primarului municipiului Cluj Napoca în calitate de inițiator;

Analizând raportul de specialitate nr. 375894/441/28.03.2024 al Direcției Tehnice, Direcției Juridice și Direcției Economice, prin care se propune modificarea Hotărârii nr.708/2022 privind asigurarea finanțării de la bugetul local a cheltuielilor care nu se finanțează prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny” pentru obiectivul de investiții „Modernizare sistem rutier în ampriza existentă a străzii Sergiu Celibidache în Municipiul Cluj-Napoca”, aprobat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației prin semnarea contractului de finanțare nr. 2460/06.10.2023;

Potrivit O.U.G. nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții „Anghel Saligny” și având în vedere Ordinul nr.1333 din 21 septembrie 2021 privind aprobarea Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 precum și prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006, cu modificările și completările ulterioare;

Văzând avizul comisiei de specialitate;

Potrivit dispozițiilor art. 129, 133 alin. 1, 139 și 196 din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă modificarea Hotărârii nr.708/2022, în sensul diminuării finanțării de la bugetul local a cheltuielilor care nu se finanțează prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, de la suma de **26.777,54 lei cu T.V.A.** la suma de **25.346,28 lei cu T.V.A.**, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta Hotărâre.

Art.2. Cu îndeplinirea prevederilor hotărârii se încredințează Direcția Tehnică și Direcția Economică.

Președinte de ședință,
Ec. Dan Ștefan Tarcea

Contrasemnează:
Secretarul general al municipiului,
Jr. Aurora Roșca

Nr. din..... 2024

(Hotărârea a fost adoptată cu..... voturi)

**CHELTUIELI FINANTATE DE LA BUGETUL LOCAL
CARE NU SE FINANTEAZA PRIN PROGRAMUL NATIONAL DE INVESTITII ANGHEL SALIGNY
PENTRU OBIECTIVUL DE INVESTITII**

"Modernizare sistem rutier in ampriza existenta strada Sergiu Celibidache"

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și a subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (inclusiv T.V.A.)		
		Valoare (fără T.V.A.)	TVA	Valoare cu TVA
		LEI	LEI	LEI
1	2	3	4	5
Capitolul 3				
Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică				
3.1	Studii	1,307.20	248.37	1,555.57
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	518.05	98.43	616.48
3.3	Expertizare tehnică	3,000.00	570.00	3,570.00
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0.00	0.00	0.00
3.5	Proiectare	9,849.50	1,871.41	11,720.91
3.5.1	Temă de proiectare	0.00	0.00	0.00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general	1,400.00	266.00	1,666.00
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor	3,418.00	649.42	4,067.42
3.5.5	Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	1,500.00	285.00	1,785.00
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție	3,531.50	670.99	4,202.49
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție	0.00	0.00	0.00
3.7	Consultanță	0.00	0.00	0.00
3.8	Asistență tehnică	3,566.61	677.66	4,244.27
	TOTAL CAPITOL 3	18,241.36	3,465.87	21,707.23
Capitolul 5				
Alte cheltuieli				
5.1	Organizare de șantier	0.00	0.00	0.00
5.1.1	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	0.00	0.00	0.00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizării șantierului	0.00	0.00	0.00
5.2	Comisioane, taxe, cote, costul creditului	3,639.05	0.00	3,639.05
5.2.1	Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare	0.00	0.00	0.00
5.2.2	Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții	3,032.54	0.00	3,032.54
5.2.3	Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții	606.51	0.00	606.51
5.2.4	Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC	0.00	0.00	0.00
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare	0.00	0.00	0.00
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute	0.00	0.00	0.00
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 5	3,639.05	0.00	3,639.05
	TOTAL GENERAL	21,880.41	3,465.87	25,346.28

Directia Tehnica
Director Executiv
Virgil Porutiu

Sef Serviciu Administrare Cai Publice
Bochis Marcel

Consilier
Adina Marincean

REFERAT DE APROBARE

a proiectului de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr.708/2022 privind asigurarea finanțării de la bugetul local a cheltuielilor care nu se finanțează prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny” pentru obiectivul de investiții
„Modernizare sistem rutier în ampriza existentă a străzii Sergiu Celibidache în Municipiul Cluj-Napoca”

În anul 2019 s-a încheiat contractul de proiectare nr. 482619/23.09.2019 cu Regia Autonomă a Domeniului Public Cluj-Napoca, având ca obiect servicii de proiectare pentru Modernizare străzi în ampriza existentă străzi în municipiul Cluj-Napoca, privind expertiza tehnică, măsurători topo, studii geotehnice, DALI și Documentație tehnică pentru obținerea Autorizației de Construire.

Prin Hotărârea nr. 249 din 12.05.2020 s-au aprobat indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții **„Modernizare sistem rutier în ampriza existentă a străzii Sergiu Celibidache în Municipiul Cluj-Napoca”**, valoarea obiectivului de investiții fiind de 1.170.393,60 lei cu TVA.

Prin Hotărârea nr. 717/2021 s-a aprobat modificarea Anexei la Hotărârea nr. 249/2020 și valoarea totală a investiției **„Modernizare sistem rutier în ampriza existentă a străzii Sergiu Celibidache în Municipiul Cluj-Napoca”** de la suma de 1.170.393,60 lei la suma de 1.168.418,72 lei cu T.V.A..

Prin Hotărârea nr. 718/2021 s-a aprobat cererea de finanțare și devizul general estimativ pentru obiectivul de investiții **„Modernizare sistem rutier în ampriza existentă a străzii Sergiu Celibidache în Municipiul Cluj-Napoca”**, propus la finanțare în cadrul Programului Național de Investiții „Anghel Saligny”, **suma finanțată de la bugetul local fiind în valoare de 18.971,59 lei cu T.V.A.**

Prin Hotărârea nr. 707/2022 s-a aprobat modificarea Anexei 1 și 2.1 la Hotărârea nr. 718/2021, în sensul modificării valorii solicitate de la bugetul de stat și de la bugetul local și completarea Hotărârii nr.718/2021 cu Anexa 2.2.c-Characteristicile principale și indicatorii tehnico – economici ai obiectivului de investiții.

Prin Hotărârea nr. 708/2022 s-a aprobat finanțarea de la bugetul local a cheltuielilor care nu se finanțează prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny” pentru obiectivul de investiții **„Modernizare sistem rutier în ampriza existentă a străzii Sergiu Celibidache în Municipiul Cluj-Napoca”**, suma finanțată de la bugetul local fiind în valoare de 26.777,54 lei cu T.V.A.

Ulterior, a fost încheiat contractul de finanțare nr. 2460/06.10.2023 prin care s-a aprobat alocarea unei finanțări din bugetul Ministerului Dezvoltării, Lucrarilor Publice și Administrației în suma totală de 1.106.171,78 lei pentru realizarea obiectivului de investiții **„Modernizare sistem rutier în ampriza existentă a străzii Sergiu Celibidache în Municipiul Cluj-Napoca”**.

Dupa obținerea autorizației de construire, s-a constatat necesitatea adaptării proiectului la situația reală din teren, drept pentru care s-au modificat principalele părți componente ale drumului (lungime drum, lățime drum, lungime trotuare și șanțuri/rigole) corelată cu listele de cantități aferente, pentru care s-a obținut o nouă autorizație de construire.

Astfel, a fost necesară revizuirea indicatorilor propusi și a cap. 4.1 „Construcții și instalații” din devizul general, drept pentru care s-a modificat valoarea totală la Cap. 4.1. „Construcții și instalații” în sumă de 606.508,58 lei fără TVA, respectiv valoarea totală a obiectivului de investiții în suma de 712.894,09 lei fără TVA.

În acest sens, valoarea cotelor ISC aferente capitolul 4.1 s-a modificat, acestea fiind calculate procentual din valoarea cheltuielilor de la capitolul 4.1 „Construcții și instalații”.

Pentru acest obiectiv s-au efectuat o parte din cheltuieli cu cotele ISC în valoare de 3.031,62 lei, ca urmare a începerii lucrarilor de executie.

Ținând cont de prevederile Ordinului nr.1333 din 21 septembrie 2021 privind aprobarea Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la, art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 - art.4 alin.(6)-(6) Nu se finanțează de la bugetul de stat, prin program, următoarele capitole/subcapitole de cheltuieli din devizul general prevăzut în Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare:

- „1.1. Obținerea terenului”;
- „1.3. Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială”;
- „3.1. Studii”;
- „3.2. Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații”;
- „3.3. Expertizare tehnică”;
- „3.4. Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor”;
- „3.5.1. Temă de proiectare”;
- „3.5.2. Studiu de fezabilitate”;
- „3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general”;
- „3.6. Organizarea procedurilor de achiziție”;
- „3.7. Consultanță”;
- „3.8. Asistență tehnică”;
- „5.1.2. Cheltuieli conexe organizării de șantier”;
- „5.2.1. Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare”;
- „5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/deșființare”;
- „5.4. Cheltuieli pentru informare și publicitate”;
- „6.1. Pregătirea personalului de exploatare”

suma care va fi asigurată de la bugetul local și care cuprinde valorile de pe liniile bugetare din devizul general este de 25.346,28 lei cu T.V.A., defalcată astfel:

- Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică
 - Studii : 1.555,57 lei cu TVA
 - Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații : 616,48 lei cu TVA
 - Expertizare tehnica : 3.570,00 lei cu TVA
 - Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general : 1.666,00 lei cu TVA
 - Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor : 4.067,42 lei cu TVA
 - Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a detaliilor de execuție : 1.785,00 lei cu TVA
 - Proiect tehnic și detalii de execuție : 4.202,49 lei cu TVA
 - Asistență tehnică : 4.244,27 lei cu TVA
- Alte cheltuieli
 - Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții : 3.032,54 lei
 - Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții : 606,51 lei

Aceste sume sunt în conformitate cu devizul general actualizat.

Deoarece doar o parte din cheltuielile cuprinse în devizul general sunt eligibile pentru finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, pentru cheltuielile neeligibile este necesară asigurarea finanțării din buget local, finanțare care trebuie reglementată prin Hotărâre de consiliu local conform art.9, lit.g din Ordinul nr.1333 din 21 septembrie 2021 privind aprobarea Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”: *Art.9 lit.(g)-„Hotărârea consiliului local/hotărârea consiliului județean/hotărârea asociației de dezvoltare intercomunitară, pentru categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local ”.*

În temeiul prevederilor art.136 din Ordonanța Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, îmi exprim inițiativa de promovare a proiectului de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr.708/2022 privind asigurarea finanțării de la bugetul local a cheltuielilor care nu se finanțează prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny” pentru obiectivul de investiții „**Modernizare sistem rutier în ampriza existentă a străzii Sergiu Celibidache în Municipiul Cluj-Napoca**”.

PRIMAR
EMIL BOC

RAPORT DE SPECIALITATE

privind modificarea Hotărârii nr.708/2022 privind asigurarea finanțării de la bugetul local a cheltuielilor care nu se finanțează prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny” pentru obiectivul de investiții **„Modernizare sistem rutier în ampriza existentă a străzii Sergiu Celibidache în Municipiul Cluj-Napoca”**

Având în vedere:

Referatul de aprobare înregistrat sub nr.375810/1/28.03.2024 al primarului Municipiului Cluj-Napoca

Proiectul de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr.708/2022 privind asigurarea finanțării de la bugetul local a cheltuielilor care nu se finanțează prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny” pentru obiectivul de investiții **“Modernizare sistem rutier în ampriza existentă a străzii Sergiu Celibidache în Municipiul Cluj-Napoca”**

Direcția Tehnică, Direcția Juridică și Direcția Economică precizează următoarele:

În anul 2019 s-a încheiat contractul de proiectare nr. 482619/23.09.2019 cu Regia Autonomă a Domeniului Public Cluj-Napoca, având ca obiect servicii de proiectare pentru Modernizare străzi în ampriza existenta străzi în municipiul Cluj-Napoca, privind expertiza tehnică, măsurători topo, studii geotehnice, DALI și Documentație tehnică pentru obținerea Autorizației de Construire.

Prin Hotărârea nr. 249 din 12.05.2020 s-au aprobat indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții **„Modernizare sistem rutier în ampriza existentă a străzii Sergiu Celibidache în Municipiul Cluj-Napoca”**, valoarea obiectivului de investiții fiind de 1.170.393,60 lei cu TVA.

Prin Hotărârea nr.717/2021 s-a aprobat modificarea Anexei la Hotărârea nr. 249/2020 și valoarea totală a investiției **„Modernizare sistem rutier în ampriza existentă a străzii Sergiu Celibidache în Municipiul Cluj-Napoca”** de la suma de 1.170.393,60 lei la suma de 1.168.418,72 lei cu T.V.A..

Prin Hotărârea nr. 718/2021 s-a aprobat cererea de finanțare și devizul general estimativ pentru obiectivul de investiții **„Modernizare sistem rutier în ampriza existentă a străzii Sergiu Celibidache în Municipiul Cluj-Napoca”**, propus la finanțare în cadrul Programului Național de Investiții „Anghel Saligny”, **suma finanțată de la bugetul local fiind în valoare de 18.971,59 lei cu T.V.A.**

Prin Hotărârea nr. 707/2022 s-a aprobat modificarea Anexei 1 și 2.1 la Hotărârea nr. 718/2021, în sensul modificării valorii solicitate de la bugetul de stat și de la bugetul local și completarea Hotărârii nr.718/2021 cu Anexa 2.2.c-Characteristicile principale și indicatorii tehnico – economici ai obiectivului de investiții.

Prin Hotărârea nr. 708/2022 s-a aprobat finanțarea de la bugetul local a cheltuielilor care nu se finanțează prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny” pentru obiectivul de investiții **„Modernizare sistem rutier în ampriza existentă a străzii Sergiu Celibidache în Municipiul Cluj-Napoca”**, suma finanțată de la bugetul local fiind în valoare de 26.777,54 lei cu T.V.A.

Proiectul de modernizare a străzii Sergiu Celibidache aferent documentației tehnice aprobate prin HCL nr. 249/2020 face parte dintr-un program mai amplu de reabilitare a infrastructurii publice a Municipiului început în 2005, prin care administrația publică locală dorește să consolideze atractivitatea profilului specific Municipiului Cluj-Napoca, în corelare cu Planul Urbanistic General aprobat la nivelul Autorității Contractante și Planul de Mobilitate Urbana Durabila.

Obiectivele preconizate prin realizarea investiției sunt îmbunătățirea accesibilității în zona, stimularea interesului pentru plimbarile în aer liber și creșterea numărului de beneficiari care aleg mobilitatea pietonală sau mijloacele de transport în comun, ridicarea standardului de viață a beneficiarilor și folosirea spațiilor publice de către cetățeni fără orice formă de discriminare, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, într-un mediu curat și sigur.

Modernizarea străzii Sergiu Celibidache va contribui la creșterea calității spațiilor publice, a accesibilității și siguranței, conducând la ridicarea standardului material cu toate consecințele benefice ale acestui lucru.

Prin proiectul de realizare a investiției, se vor avea în vedere următoarele lucrări:

- realizare parte carosabila si trotuare in ampriza existenta
- iluminat public

Ulterior, a fost încheiat contractul de finanțare nr. 2460/06.10.2023 prin care s-a aprobat alocarea unei finanțări din bugetul Ministerului Dezvoltării, Lucrarilor Publice și Administrației în suma totală de 1.106.171,78 lei pentru realizarea obiectivului de investiții „**Modernizare sistem rutier în ampriza existentă a străzii Sergiu Celibidache în Municipiul Cluj-Napoca**”.

După obținerea autorizației de construire, s-a constatat necesitatea adaptării proiectului la situația reală din teren, drept pentru care s-au modificat principalele părți componente ale drumului (lungime drum, lățime drum, lungime trotuare și șanțuri/rigole) corelată cu listele de cantități aferente. Astfel, s-a depus la Primăria Cluj-Napoca o documentație în vederea reautorizării proiectului „**Modernizare sistem rutier în ampriza existentă strada Sergiu Celibidache**” din Municipiul Cluj-Napoca, în baza acestei documentații fiind obținută Autorizația de Construire nr. 441 din 18.05.2022.

În acest sens, indicatorii tehnici specifici categoriilor de investiții prevăzute la art.4 alin.(1) lit.c) din O.U.G. nr.95/2021-drumuri publice clasificate și încadrate în conformitate cu prevederile legale în vigoare ca drumuri județene, drumuri de interes local, respectiv drumuri comunale și/sau drumuri publice din interiorul localităților, precum și variante ocolitoare ale localităților, s-au modificat față de propunerea inițială din proiect, după cum urmează:

- **Lungime drum**
 - inițial: 225 ml
 - modificare conform AC nr.441/08.05.2022: 195,30 ml
- **Latime parte carosabila**
 - inițial: 5 ml
 - modificare conform AC nr.441/08.05.2022: 5,36 ml
- **Trotuar**
 - inițial: 50 ml
 - modificare conform AC nr.441/08.05.2022: 129 ml
- **Dispozitive de scurgere a apelor**
 - inițial: 0 ml
 - modificare conform AC nr.441/08.05.2022: 200,81 ml

Astfel, a fost necesară revizuirea indicatorilor propuși și a cap. 4.1 „Construcții și instalații” din devizul general, drept pentru care s-a modificat valoarea totală la Cap. 4.1. „Construcții și instalații” în sumă de 606.508,58 lei fără TVA, respectiv valoarea totală a obiectivului de investiții în suma de 712.894,09 lei fără TVA.

În acest sens, valoarea cotelor ISC aferente capitolul 4.1 s-a modificat, acestea fiind calculate procentual din valoarea cheltuielilor de la capitolul 4.1 „Construcții și instalații”. Pentru acest obiectiv s-au efectuat o parte din cheltuieli cu cotele ISC în valoare de 3.031,62 lei, ca urmare a începerii lucrărilor de execuție.

Ținând cont de prevederile Ordinului nr.1333 din 21 septembrie 2021 privind aprobarea Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la, art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 95/2021- art.4 alin.(6)-(6) Nu se finanțează de la bugetul de stat, prin program, următoarele capitole/subcapitole de cheltuieli din devizul general prevăzut în Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare:

- „1.1. Obținerea terenului”;
- „1.3. Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială”;
- „3.1. Studii”;
- „3.2. Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații”;
- „3.3. Expertizare tehnică”;
- „3.4. Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor”;
- „3.5.1. Temă de proiectare”;
- „3.5.2. Studiu de fezabilitate”;
- „3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general”;
- „3.6. Organizarea procedurilor de achiziție”;
- „3.7. Consultanță”;
- „3.8. Asistență tehnică”;

- „5.1.2. Cheltuieli conexe organizării de șantier”;
- „5.2.1. Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare”;
- „5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare”;
- „5.4. Cheltuieli pentru informare și publicitate”;
- „6.1. Pregătirea personalului de exploatare”

suma care va fi asigurată de la bugetul local și care cuprinde valorile de pe liniile bugetare din devizul general s-a diminuat, noua valoare fiind de 25.346,28 lei cu T.V.A., defalcată astfel:

- Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică
 - Studii : 1.555,57 lei cu TVA
 - Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații : 616,48 lei cu TVA
 - Expertizare tehnica : 3.570,00 lei cu TVA
 - Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general : 1.666,00 lei cu TVA
 - Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor : 4.067,42 lei cu TVA
 - Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a detaliilor de execuție : 1.785,00 lei cu TVA
 - Proiect tehnic și detalii de execuție : 4.202,49 lei cu TVA
 - Asistență tehnică : 4.244,27 lei cu TVA
- Alte cheltuieli
 - Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții : 3.032,54 lei
 - Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții : 606,51 lei

Deoarece doar o parte din cheltuielile cuprinse în devizul general sunt eligibile pentru finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, pentru cheltuielile neeligibile este necesară asigurarea finanțării din buget local, finanțare care trebuie reglementată prin Hotărâre de consiliu local conform art.9, lit.g din Ordinul nr.1333 din 21 septembrie 2021 privind aprobarea Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”: *Art.9 lit.(g)-„Hotărârea consiliului local/hotărârea consiliului județean/hotărârea asociației de dezvoltare intercomunitară, pentru categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local ”.*

Având în vedere cele expuse de mai sus, proiectul de hotărâre îndeplinește condițiile de natură tehnică pentru a fi supus dezbaterii și aprobării plenului Consiliului Local.

Din perspectiva juridică sunt incidente prevederile legale:

- O.U.G. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”-*art.1 alin.(5)-Pot fi finanțate prin prezentul program obiectivele de investiții care nu sunt incluse la finanțare în programele derulate din fonduri externe nerambursabile în perioada de programare 2021-2027 sau prin alte programe naționale sau comunitare, inclusiv din contracte de împrumut semnate cu instituții de credit sau instituții financiare interne sau internaționale.*
- Ordinul nr.1333 din 21 septembrie 2021 privind aprobarea Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la, art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 95/2021-art.4 alin.(4)-Pentru categoria de investiții prevăzută la art. 4 alin. (1) lit. d) din ordonanța de urgență se pot finanța prin program toate lucrările necesare pentru construirea de poduri, podețe, pasaje, punți pietonale, inclusiv pentru biciclete și trotinete electrice, precum și lucrările de intervenție la acestea, prevăzute la art. 4 alin. (1) din ordonanța de urgență, cu excepția lucrărilor de întreținere și reparații curente.
- Ordinul nr.1333 din 21 septembrie 2021 privind aprobarea Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la, art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 95/2021-art.4 alin.(6)-(6) Nu se finanțează de la bugetul de stat, prin program, următoarele capitole/subcapitole de cheltuieli din devizul general prevăzut în Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare:

- „1.1. Obținerea terenului“;
- „1.3. Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială“;
- „3.1. Studii“;
- „3.2. Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații“;
- „3.3. Expertizare tehnică“;
- „3.4. Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor“;
- „3.5.1. Temă de proiectare“;
- „3.5.2. Studiu de fezabilitate“;
- „3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general“;
- „3.6. Organizarea procedurilor de achiziție“;
- „3.7. Consultanță“;
- „3.8. Asistență tehnică“;
- „5.1.2. Cheltuieli conexe organizării de șantier“;
- „5.2.1. Comisiunile și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare“;
- „5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare“;
- „5.4. Cheltuieli pentru informare și publicitate“;
- „6.1. Pregătirea personalului de exploatare“;

- Ordinul nr.1333 din 21 septembrie 2021 privind aprobarea Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 95/2021-art. 9-(1) După aprobarea listei prevăzute la art. 7, în vederea încheierii contractelor de finanțare, pentru obiectivele de investiții prevăzute la art. 3, beneficiarii sunt obligați să încarce în platforma digitală următoarele documente:

lit.(g)-hotărârea consiliului local/hotărârea consiliului județean/hotărârea asociației de dezvoltare intercomunitară, pentru categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local ”.

- în conformitate cu art. 44 alin(1) din Legea 273/2006 potrivit căroră „documentațiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiții noi, a căror finanțare se asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum și ale celor finanțate din împrumuturi interne și externe, contractate direct sau garantate de autoritățile administrației publice locale, se aprobă de către autoritățile deliberative” coroborat cu art.129 alin (4) lit.(d) din Codul administrativ „consiliul local aprobă, la propunerea primarului, documentațiile tehnico-economice pentru lucrările de investiții de interes local, în condițiile legii” fapt pentru care proiectul de hotărâre îndeplinește condițiile legale pentru a fi supus dezbaterii și aprobării plenului Consiliului Local.

Din punct de vedere economic, raportat la dispozițiile art. 44 alin.(a) din Legea 273/2006, proiectul de hotărâre îndeplinește condițiile de natură economică pentru a fi supus dezbaterii și aprobării plenului Consiliului Local.

Având în vedere prevederile legale expuse în prezentul raport, apreciem că proiectul de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr.708/2022 privind asigurarea finanțării de la bugetul local a cheltuielilor care nu se finanțează prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny” pentru obiectivul de investiții „Modernizare sistem rutier în ampriza existentă a străzii Sergiu Celibidache în Municipiul Cluj-Napoca”, poate fi supus dezbaterii și aprobării plenului Consiliului Local.

DIRECȚIA TEHNICĂ
DIRECTOR EXECUTIV,
VIRGIL PORUȚIU

DIRECȚIA JURIDICĂ
DIRECTOR EXECUTIV,
ALINA RUS

DIRECȚIA ECONOMICĂ
DIRECTOR EXECUTIV,
OLIMPIA MOIGRĂDAN

ȘEF SERVICIU ADMINISTRARE CĂI PUBLICE
BOCHIȘ MARCEL

29.03.2024

HOTĂRÂRE

privind aprobarea asigurării finanțării de la bugetul local a cheltuielilor care nu se finanțează prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny” pentru obiectivul de investiții
Modernizare sistem rutier în ampriza existentă a străzii Sergiu Celibidache în Municipiul Cluj-Napoca

Consiliul local al municipiului Cluj-Napoca întrunit în ședință ordinară,

Examinând proiectul de hotărâre privind aprobarea asigurării finanțării de la bugetul local a cheltuielilor care nu se finanțează prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, pentru obiectivul de investiții **Modernizare sistem rutier în ampriza existentă a străzii Sergiu Celibidache în Municipiul Cluj-Napoca** – proiect din inițiativa primarului;

Reținând Referatul de aprobare nr. 717723/1/1.09.2022 al primarului municipiului Cluj Napoca, în calitate de inițiator;

Analizând Raportul de specialitate nr. 717785/441/1.09.2022 al Direcției Tehnice, al Direcției Juridice și al Direcției Economice, prin care se propune aprobarea asigurării finanțării de la bugetul local a cheltuielilor care nu se finanțează prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, pentru obiectivul de investiții **Modernizare sistem rutier în ampriza existentă a străzii Sergiu Celibidache în Municipiul Cluj-Napoca**, aprobat la finanțare conform Adresei nr. 90888-ID8721/3.08.2022, transmisă de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației;

Potrivit prevederilor O.U.G. nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții „Anghel Saligny” și ale Ordinului nr.1333 din 21 septembrie 2021 privind aprobarea Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 și având în vedere Adresa nr. 90888-ID8721/3.08.2022, transmisă de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, privind aprobarea spre finanțare și suma alocată pentru obiectivul de investiții **Modernizare sistem rutier în ampriza existentă a străzii Sergiu Celibidache în Municipiul Cluj-Napoca**;

Văzând avizul comisiei de specialitate;

Potrivit dispozițiilor art. 129, 133 alin. 1, 139 și 196 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă finanțarea de la bugetul local a cheltuielilor care nu se finanțează prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, pentru obiectivul de investiții **Modernizare sistem rutier în ampriza existentă a străzii Sergiu Celibidache în Municipiul Cluj-Napoca**, în valoare de **26.777,54 lei cu T.V.A.**, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Cu îndeplinirea prevederilor hotărârii se încredințează Direcția Tehnică și Direcția Economică.



Președinte de ședință,
Ec. Dan Ștefan Tarcea

CONTRASEMNEAZĂ:
Secretarul general al municipiului,
Jr. Aurora Roșca

Cheltuieli finanțate de la bugetul local care nu se finanțează prin Programul Național de Investiții Anghel Saligny pentru obiectivul de investiții

„Modernizare sistem rutier in ampriza existenta strada Sergiu Celibidache din Municipiul Cluj-Napoca”

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și a subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (inclusiv T.V.A.)		
		Valoare (fără T.V.A.)	TVA	Valoare cu TVA
		LEI	LEI	LEI
1	2	3	4	5
Capitolul 3				
Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică				
3.1	Studii	1,307.20	248.37	1,555.57
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	518.05	98.43	616.48
3.3	Expertiza tehnică	3,000.00	570.00	3,570.00
3.5	Proiectare	9,849.50	1,871.41	11,720.91
3.5.1	Temă de proiectare	0.00	0.00	0.00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general	1,400.00	266.00	1,666.00
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor	3,418.00	649.42	4,067.42
3.5.5	Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	1,500.00	285.00	1,785.00
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție	3,531.50	670.99	4,202.49
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție	0.00	0.00	0.00
3.7	Consultanță	0.00	0.00	0.00
3.8	Asistență tehnică	3,566.61	677.66	4,244.27
TOTAL CAPITOL 3		18,241.36	3,465.87	21,707.23
Capitolul 5				
Alte cheltuieli				
5.2	Comisioane, taxe, cote, costul creditului	5,070.31	0.00	5,070.31
5.2.2	Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții	4,225.26	0.00	4,225.26
5.2.3	Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții	845.05	0.00	845.05
TOTAL CAPITOL 5		5,070.31	0.00	5,070.31
TOTAL GENERAL		23,311.67	3,465.87	26,777.54

Direcția Tehnică
 Director Executiv,
 Virgil Poruțiu



Șef Serviciu Administrare Căi Publice,
 Bochiș Marcel



Consilier,
 Hoda Camelia


